
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 29/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09 dicembre 2015, n. 2235
 
Progetti “Comune di Monopoli - Potenziamento del sistema infrastrutturale viario e sistemazione
parcheggi” e “Comune di Castrignano del Capo - Lavori di ripristino delle strutture portuali danneggiate
dalle mareggiate del 4 e 7 dicembre 2008 e ripristino fondali aree transiti”. Variazione dell’esigibilità dei
residui.
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Infrastrutture Turistiche e Fieristiche e confermata dalla Dirigente del Servizio Attivita
Economiche Consumatori, Dott.ssa Teresa LISI riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- con nota prot. n.A00_160/2513 del 16/03/2015 il Servizio Attività Economiche Consumatori, in riscontro
a circolare n.A00_116/2542 del 27/02/2015 a firma del Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria,
indicava per gli interventi in oggetto la seguente situazione per il riaccertamento del relativi residui
passivi:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1



 
 
 
 
 
- conseguentemente, con Deliberazione n. 1586 del 06/08/2015, è stata approvata la proposta di
riaccertamento dei residui redatta dal Servizio Bilancio e Ragioneria sulla base delle risultanze
trasmesse da ciascun Servizio regionale;
 
Considerato che:
- in relazione al finanziamenti concessi ai Comuni di Monopoli e di Castrignano del Capo rispettivamente
per la realizzazione del progetti “Potenziamento del sistema infrastrutturale viario e sistemazione
parcheggi” e “Lavori di ripristino delle strutture portuali danneggiate dalle mareggiate del 4 e 7 dicembre
2008 e ripristino fondali aree transiti” i due enti locali hanno prodotto nel corso del 2015 documentazione
sufficiente a dimostrare il sorgere di un proprio debito nel confronti dei soggetti impegnati nella
realizzazione del progetto e, contemporaneamente, la maturazione già al 31/12/2014 di un
corrispondente credito certo ed esigibile nei confronti della Regione Puglia a termini dei disciplinari
sottoscritti;
- in particolare, con note prot. nn. 43570, 49212 e 54763 rispettivamente del 08/09/2015, 09/10/2015 e
del 09/11/2015i1 Comune di Monopoli ha sollecitato il pagamento del saldo sul finanziamento al fine di
evitare squilibri di bilancio e il rispetto del patto di stabilita interno.
- che il Comune di Castrignano del Capo e stato diffidato e messo in mora dalla Coop. San Martino, ditta
appaltatrice dei lavori, giusta nota del 07/05/2015 e trasmessa con nota prot. n. 5426 del 22/05/2015
anche al competente Ufficio regionale e, successivamente, in data 27/07/2015 è stato destinatario di
ingiunzione di pagamento n.1976/2015 emessa dal Tribunale di Lecce, portata a conoscenza del
competente Ufficio regionale con nota e-mail del 11/08/2015 (acq. al prot. reg. il 01/09/2015 con il n.
6271);
- che con nota prot. n. 11804 del 24/10/2015 il Comune di Castrignano del Capo ha evidenziato
l’urgenza di ottenere un ulteriore acconto per far fronte all’ingiunzione di pagamento menzionata e ha
preannunciato l’avvio di azioni di rivalsa per interessi maturati e maturandi che dovessero essere
richiesti dall’impresa per il mancato pagamento;
- che al fine di evitare aggravi di spesa per interessi di mora o per responsabilità civile verso imprese e
professionisti impegnati nella realizzazione dei suddetti progetti, i competenti uffici e servizi regionale
devono essere messi in condizione di procedere senza indugio all’erogazione:
- del saldo di C 115.339,29 spettante sul finanziamento concesso al Comune di Monopoli - per
l’effettuazione della quale sussiste, peraltro, corrispondente contingente di cassa già autorizzato e non
utilizzato per l’incompatibilità con l’anno di esigibilità, indicato in sede di riaccertamento dei residui nel
2016;
- di acconti per un totale di C 1.711.053,40 fino a concorrenza del 75% del finanziamento spettante al
Comune di Castrignano del Capo per l’intervento indicato in oggetto il quale, essendo stato acquisito
all’azione 4.1.1 del PO FESR 2007-2013, non richiede specifica autorizzazione di un corrispondente
contingente di cassa ma vede come unico ostacolo al pagamento l’anno di esigibilità, indicate in sede di
riaccertamento dei residui nel 2017;
 
Ritenuto, alla luce delle suesposte considerazioni, doversi procedere alla variazione dell’anno di
esigibilità indicato nella deliberazione della Giunta Regionale n. 1586 del 06/08/2015 di riaccertamento
dei residui per l’anno 2015 nel mode seguente:
- indicare nel 2015 anziché nel 2016 l’anno di esigibilità del residuo di C 115.339,29 sull’impegno n. 2
assunto con DD. n. 609 del 22/09/2008 sul cap. 1141027 in relazione al finanziamento concesso al

2



Comune di Monopoli per la realizzazione del progetto “Potenziamento del sistema infrastrutturale viario
e sistemazione parcheggi”;
- indicare nel 2015 anziché nel 2017 l’anno di esigibilità della somma di € 1.711.053,40 costituente parte
del residuo passivo sussistente sull’impegno n. 1 assunto con DD n.98 del 12/04/2011 al cap. 1141037,
per consentirne il pagamento nell’anno in corso in relazione al finanziamento concesso al Comune di
Castrignano del Capo per la realizzazione del progetto “Lavori di ripristino delle strutture portuali
danneggiate dalle mareggiate del 4 e 7 dicembre 2008 e ripristino fondali aree transiti”;
 
tutto ciò premesso, si propone di procedere alla variazione dell’esigibilità dei residui passivi.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera K) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio Infrastrutture
Turistiche e Fieristiche e della Dirigente della Sezione Attività Economiche Consumatori, che ne
attestano la conformità alla vigente legislazione;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
- procedere alla variazione dell’anno di esigibilità indicato nella deliberazione della Giunta Regionale n.
1586 del 06/08/2015 di riaccertamento del residui per l’anno 2015 net modo seguente:
- indicare nel 2015 anziché nel 2016 l’anno di esigibilità del residuo di € 115.339,29 sull’impegno n. 2
assunto con DD. n. 609 del 22/09/2008 sul cap. 1141027 in relazione al finanziamento concesso at
Comune di Monopoli per la realizzazione del progetto “Potenziamento del sistema infrastrutturale viario
e sistemazione parcheggi”;
- indicare net 2015 anziché nel 2017 l’anno di esigibilità della somma di € 1.711.053,40 costituente parte
del residuo passivo sussistente sull’impegno n. 1 assunto con DO n. 98 del 12/04/2011 sul cap.

3



1141037, per consentirne 1 pagamento nell’anno in corso in relazione al finanziamento concesso al
Comune di Castrignano del Capo per la realizzazione del progetto “Lavori di ripristino delle strutture
portuali danneggiate dalle mareggiate del 4 e 7 dicembre 2008 e ripristino fondali aree transiti”;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
______________________________________________________

4


